
PIEDZĪVOJUMS
IKVIENAM ALUS BAUDĪTĀJAM

Vairāk nekā 200 Latvijas amata alus šķirņu 
desmit krogos, alus virtuvēs un brūvkrogos

RigaBeerDistrict          

EK
SK

UR

SIJA
 AR GIDU

+ 3 7 1  2 0  2 6 4  
2 6

9

N

19. gadsimtā Rīga bija alus darīšanas lielpilsēta, kur brūži 
darbojās rūkdami un miestiņš plūda straumēm. Te tapušais 
alus garšoja ne tikai rīdziniekiem – ar to apgādāja arī citas 
toreizējās impērijas pilsētas.

Trīs varenas darītavas atradās cita citai līdzās – mēļoja, ka 
te esot brūvēšanai labākais ūdens.

Kā pirmais tagadējās Miera ielas apkaimē 1796. gadā savu 
brūzi toreizējā Matveja ielā ierīkoja vācbaltu tirgotājs Gus-
tavs Kuncendorfs. 1850. gadā tirgotāja Pētera Rūdolfa 
Kimmela ģimenei jau gadu desmitiem piederošā darītava 
no Vecrīgas pārcēlās uz jauno alus un iesala ražotni 
Bruņinieku ielā. Savukārt 1868. gadā vācbaltu tirgotājs un 
uzņēmējs Karls Kristofs fon Strickis pārpirka toreizējā 
Nikolaja, tagad Aristīda Briāna ielā ierīkoto alus darītavu. 
Šodien šo vēsturisko brūžu ēkas iezīmē Rīgas alus kvartāla 
aprises.

Uz Rīgu ir vērts braukt pēc alus, arhitektūras un vēstures. Tieši 
tādā secībā. Un šovakar redzējām visus trīs.

GŽEGOŠS NO POLIJAS

ALUS TRADĪCIJAS
LATVIJĀ

Ikvienas tautas identitāti spilgti iezīmē tās ēdieni un 
dzērieni, jo īpaši tie, ko ceļam svētku galdā.

Latvija mazajiem alus darītājiem vienmēr ir bijusi kā 
savdabīga siltumnīca – viduslaikos, kad daudz kur Eiropā 
miestiņa brūvēšanu bija monopolizējuši klosteri un 
augstdzimušās kārtas, Latvijas zemnieks drīkstēja darīt alu 
savām vajadzībām.

Rūpnieciskās brūvēšanas uzplaukumu no 18. gadsimta 
beigām līdz 20. gadsimta sākumam pārtrauca Pirmais 
pasaules karš, tad neatkarīgās Latvijas valdība 
eksperimentēja ar dažādas bardzības sausajiem un 
pussausajiem likumiem. Sekoja padomju okupācija un 
sociālistiskās plānveida ekonomikas neparedzamie 
līkloči – tas viss tikai spēcināja latvieša pārliecību, ka par 
alu jārūpējas pašam.

Daudzās latviešu dzimtās saglabājušās gan zināšanas, gan 
vienkāršs alus raudzēšanas aprīkojums, kas, atgriežoties 
neatkarībai, kopā ar uzņēmības garu ļāvis dzimt 
neskaitāmām amata alus darītavām.

Rīgas alus kvartāls – 
tikai pusstundas gājienā 
no Brīvības pieminekļa!

No pilsētas centra viegli 
nokļūt ar 11. tramvaju, 
3. vai 5. trolejbusu.

Taksometrs, braucot 
no centra, izmaksās 
no 4 līdz 6 EUR, atkarībā 
no izvēlētās taksometru 
firmas un satiksmes 
intensitātes.

30 min.

15 min.

7–10 min.

RĪGAS ALUS KVARTĀLS
Alus latviešiem, iespējams, ir asinīs, bet brūvēšana – 
gēnos. Tāpēc nav nekāds brīnums, ka amata alus darītavu 
uzplaukums Latvijā radis īpaši auglīgu augsni.

Zīmīgi, ka Rīgas alus kvartālu iezīmē trīs vēsturiski – Kim-
mela, Kuncendorfa un fon Stricka – brūži. Juku laikos 
milži paputējuši, bet alus gars – saglabājies. Vispirms 
bijušajā Stricka brūzī savu vēstniecību Rīgā ierīkoja Valmier-
muižas alus darītava, bet pēcāk cits pēc cita šajā apkaimē 
durvis vēruši jauni alus krogi, daži – ar visām brūvēšanas 
uzpariktēm.

Lai daudzinātu mazo alus brūžu garšu daudzveidību gan 
Latvijas alusmīļiem, gan tuviem un tāliem ciemiņiem, 
kaimiņi, Valmiermuižas darītavas saimnieka rosināti, 
nolēma apvienot spēkus un izveidot Rīgas alus kvartālu.

Laipni lūgti divarpus kilometru garajā maršrutā ar desmit 
pieturvietām, kur var nogaršot vairāk nekā divsimt Latvijas 
amata alus šķirņu!

www.beerdistrict.lv

Par interesantākajām vietām 
un notikumiem Rīgā 
www.LiveRiga.com

Kā vietējie var izvēlēties, kurp iet? Šeit dažu minūšu 
gājiena attālumā ir tik daudz fantastisku vietu!

MELISA NO AUSTRĀLIJA

Es nezinu, kas ir lielāks baudījums – pats alus vai krogu 
atmosfēra.

DĀMA NO LIETUVAS

Pirms ekskursijas man bija trīs mīļākie ali divās vietās; 
tagad man ir piecpadsmit mīļākie ali desmit vietās.

GATIS NO RĪGAS

Vai lidmašīnā var pārvadāt alus kasti kā rokas bagāžu?
SAŠA NO VĀCIJAS



TAKA
Miera iela 10

VALMIERMUIŽAS 
ALUS VĒSTNIECĪBA
Aristīda Briāna iela 9A 
Ja sirdij tuva alus klasika jaunās 
skaņās, dodieties uz Valmiermuižas 
alus vēstniecību! Alus virtuvē visi 
aicināti brangi ieturēties, izbaudot 
alus un ēdiena saderību, savukārt 
tirgotavā gaida plašākā Latvijas 
amata alus izvēle – ap 100 šķirņu 
pudelēs. Vēl 17 – izlejamie.
Virtuvē       19     25         Tirgotavā        17     100

LABIETIS
Aristīda Briāna iela 9A 
Alus darbnīcā „Labietis” top reibinoši 
brīnumi, kas darīti pēc gadu simteņiem 
senām tradīcijām. Darbnīcā varēsi 
nobaudīt uz vietas brūvētu alu, ka arī – 
vērot tā tapšanas procesu. Te tev 
atklās, kā paši aldari mežos un pļavās 
ievāc izejvielas – un kur meklēts 
sentēvu raugs.    

ZIEMEĻU 
ENKURS
Matīsa iela 8
Alus darītavu un krogu „Ziemeļu 
enkurs” kopīgiem spēkiem izveidojuši 
aldaris Dāvis un jūras braucējs Klāvs, un 
tas iemieso latviešiem kā lepnai 
jūrnieku tautai raksturīgo piedzīvojumu 
garu un izturību. „Enkurs" ir vieta ar 
īpašu auru, kur no terases paveras skats 
uz bijušā Kuncendorfa brūža ēkām.
     12

KAŅEPES KC
Skolas iela 15
Ienirsti Rīgas kultūras dzīves pašā 
epicentrā, izbaudi mūsdienu 
mākslas aktualitātes un tiešām 
lielisku Latvijā brūvēta alus izlasi!

Bārs „Taka” ir kā Latvijas mazo 
alus darītavu izmēģinājumu 
placdarms – visu, kas šajā jomā 
jauns, atradīsiet šeit.

ZOBENS UN LEMESS
Aristīda Briāna iela 10
Smagais metāls un dūšīgs
alus – „Zobens un lemess” ir 
krogs ikvienam pagānam, kas 
novērtē pamatīgas lietas.

WALTERS & GRAPA
Miera iela 41
Kad draugiem apnika ballēties 
dzīvoklī, viņi atvēra krogu, kurā 
var ballēties līdz rītam. Laba 
mūzika, labs alus.

VEST
Stabu iela 1
Te sastopas interjera robustums 
ar smalku izpratni par alu un 
virtuvi. Ap 50 brūvējumu un vinils 
brīvdienu vakaros. 

AUTENTIKA
Bruņinieku iela 2
Bārs iekārtots senā darītavā, un 
tajā piedāvā unikālus pasākumus 
ar savdabīgu vizuālo un audio 
auru – un gardu alu.

ALĶĪMIĶIS
Lāčplēša iela 12
Četras alus šķirnes „Alķīmiķī” 
nobaudāmas vienmēr, bet katrā 
gadalaikā tām pievienojas vēl četri 
sezonāli brūvējumi. Lai būtu inte-
resanti pastāvīgajiem apmeklētājiem, 
katru mēnesi top arī īpašs „mēneša” 
alus. Gardas maltītes, draudzīga 
gaisotne un drosmīgs alus.
     8       15

 12     20

 8       20

 6       76

  6       18

 8       42

 6       50

 3       11

Vesetas  ie
la

M
A

Z
Ā

S
 D

A
R

ĪT
A

V
A

S
 U

N
 T

O
 P

Ā
R

S
T

Ā
V

N
IE

C
ĪB

A
S

A
LU

S
 B

Ā
R

I
A

LU
S

 B
Ā

R
I

alei sabīvīrB

Š
ar

lo
te

s  
ie

la

Ar i s t īd
a  B

r iā
na  ie

la

M
ie

ra
 ie

la

Ar i s t īda  Br iāna  ie la

B
ru

ņ
in

ie
k

u
 ie

la

S
p

o
rta

 ie
la

Skolas  ie
la

Kr i š jāņa  Va ldemāra  ie
la

 
 

 

  

 

VECRĪGA 1,5 km

0
1

0
0

2
0

0
3

0
0

4
0

0
5

0
0

 m

Vesetas  ie
la

5

9

10

7

8

6

1
2

3

4

5

6

7

8

9

10

al
ei

 
s

a
cī

n
zi

a
M

Z
a

u
b

e
s  ie

la

Tomsona ie
la

M
ā

lp
i l s  ie

la

Baznīcas  ie la

Tērbatas iela

S
ta

b
u

 ie
la

Ģ
e

rtrū
d

e
s  ie

la

D
z

i rn
a

v
u

 ie
la

L
ā

č
p

lē
ša

 ie
la

1

2

3

4

Br īv ības  
p ieminekl i s  

R īgas
a lus
kvartā ls

K. Valdemāra iela

K. Valdemāra iela

Brīvības iela

Brīvības iela

Brīvības 
piemineklis
Brīvības 
piemineklis

Rīgas alus
kvartāls
Rīgas alus
kvartāls

VecrīgaVecrīga

IEDVESMO
T

T

11. tramvaja 
pietura


